B Tbl-3KCNEPT

NMpodeccnoHanbHbIN TecT IP-kKaHana Ha ocHoBe
Cisco IP SLA ana G.711a

TecT ncnonb3yeTcsa Ans OLEHKM NpurogHocTu IP-kaHana, nocTpoeHHoro Ha 6ase
o6opynoBaHus komnaHum Cisco Systems, kK nepegaye ronocoBoro Tpadgmka ¢
kopekom G.711a.

MoporoBble 3Ha4YeHMs1 OCHOBaHbI Ha pekomeHaaumsx EIA/TIA.

TecT ocHoBaH Ha TexHonorum Cisco IP SLA (paHee SAA) komnaHuu Cisco Systems.

N3mepsieMble XxapaKTepPUCTUKN N MOPOroBble 3HAYEeHUA

SNMP Device Availability (%) — npoueHTHOE OTHOLLEHME YUcna YCMNELUHbIX TPpaH3aKLUnin
nony4YeHns CTaTUCTUYECKON MHGOPMAaLMKN C aKTUBHOrO MapLupyTnsartopa K odwemy yucny
BbIMOSIHEHHbIX TPAH3aKLUNA.

JitterPositiveSD (usec) — cpegHuin NONOXMTENBHbIN pa3bpoc BpeMeHu npuxoda naketoB OT
NctouHmka k OTBeTUMKY. N3mepsaeTcs B MUKPOCEKYHAAX.

JitterNegativeSD (usec) — cpegHuii oTpuuaTenbHbii pa3dpoc BpeEMEHU NpUXoaa NakeToB OT
NcTouHnka k OTBeTUMKY. N3mepsaeTcs B MUKPOCEKYHAAX.

JitterPositiveDS (usec) — cpegHunin NONOXMTENBHbIN pa3bpoc BpeMeHu npuxoda naketoB OT
OTBeTunka Kk UICToYHMKY. N3mepsaieTcss B MUKPOCEKYHAAX.

JitterNegativeDS (usec) — cpegHuin oTpmuaTenbHbii pa3dpoc BpEMEHU Npuxoaa NakeTos OT
OTBeTunka Kk IcTouHMKY. N3mepsieTcss B MUKPOCEKYHAAX.

PacketLossSD - uncno notepsiHHbIX naketosB oT VcTovHuKa K OTBETUMKY.
PacketLossDS — uncrno notepsiHHbIX nakeToB oT OTBETYMKA K VICTOUHUKY.
PacketOutOfSequence — 4yncno NakeToB, NPULLIEALLMX C HAPYLLUEHMEM NOCNe40BaTENbHOCTMW.

PacketMIA - ynicno nakeToB, NOTEPSHHLIX HA HEM3BECTHOM HanpasneHun (Ha HanpasreHum oT
McTouHuka k OTBeTUMKY nnmn oT OTBETUMKA K ICTOUHNKKY).

PacketLateArrival — yncno nakeTtos, nNpuweawnx ¢ NpPeBbILLEHNEM TanM-ayTa.
NumOfOW - yncno ycnelHbIX U3MepeHNii BpEMEHN OOCTABKN MAKETOB B OOHY CTOPOHY.

OWLatencySD (usec) — cpefHee BpeMs JOCTaBku naketa oT McToyHnka Kk OTBETHMKY.
N3mepsieTca B MUKpOCEKYHAAX.

OWLatencyDS (usec) — cpegHee Bpems 4ocTaBku naketa ot OTBeTYMKA K CTOYHMKY.
N3mepseTca B MUKpOCEKyHOAX.

Xapaktepuctnkm OWLatencySD n OWLatencyDS namepsitoTcs TONbKO B TOM Cryyae, ecnm y
NcTouHuka n OTBETYMKA CUHXPOHU3NPOBAaHbI BHYTPEHHME TaiMepbl. Ecnv 3HayeHus aTtmx
XapaKTEPUCTUK paBHbl HYIO, TO 3TO O3HAYAET, YTO NO KaKUM-TO NPUYMHAM CUHXPOHU3aUUS He
npousowna.

(C) MPOJIAH 2005-2010 PFRLLAN



TbI-9KCIMNEPT

Delay (usec) — aTo cymmapHoe Bpems, Tpebyemoe ang nepenaym IP-naketa ot MICTOYHUKA K
OTBeTuUMKy 1 0bpaTHO (Kpyroeas 3agepxka). B obwem cnyyae 310 BpeMs BKIIoYaeT B cebs Tpu
BMAa 3agepxeKk. 3adepKKy pacnpoCcTpaHeHusl curHana no kaHanam cBsaau (propagation delay).
3apepxKy, BHOCMMYIO aKTMBHbIM ceTeBbiM 06opyaoBaHuem (transport delay). 3agepxky,
BHOCUMYIO BXOOHbIM Oydepom, KOMMNEHCUPYIOLLMM pa3dpoc BpeMeHU nNpuxoaa nakeToB (jitter
buffer delay). CymmapHoe 3HaveHune nepBbix ABYX 3a4epKeK 00bIYHO Ha3bliBalOT CETEBON
3agepxkon (network delay). TexHonorns namepeHnsi KpyroBom 3agepXkv Takosa, 4YTo
nocnegHun Tmn 3agepxku (jitter buffer delay) aBTomaTnyeckn BbluMTaETCA N3 CyMMapHOIo
BPEMEHM, NO3TOMY MOXHO CYMTaTb, YTO KpyroBas 3afiepxka - 3T0 ABONHAsA ceTeBas 3afepxka.

Jitter (usec) — ato pasbpoc BpemeHun npuxoga IP-naketoB. [JaHHbI napamMeTp BbluMCASETCH
cneayowmm obpasom. NctouHuk, otnpasnss naket OTBETUYNKY, MPUCBANBAET eMY BPEMEHHYIO
meTKy. OTBETUMK, NPMHMMas NakeT, NpMCBanBaeT eMy BTOPYIO BPEMEHHYO MeTKy. Ha ocHoBe
3TMx meTok OTBETUYMK BbluMCNSiET BpeMsi nepedaym IP-naketa no cetu. B Tecte nepenava
nakeToB mMexay VictouHnkom n OTBETYMKOM NpOM3BOANTCA Nadkamu. Hanpumep, Kkaxayto
MUHYTY B K&XXQOM HanpasneHun nepegaetca nadka n3 100 nakeToB. [N KaxXaon nadkm
BblYMCNSAETCSH cpeaHee apumMmeTmyeckoe 3HavyeHue pasbpoca BpeMeHn Npuxoaa NakeTos.
Bbluncnsietcsa pasdpoc B 04HY U APYryto CTOPOHY, NOCne Yero u3 aTnux 3HaveHui BblibnpaeTcs
HanbornbLllee. 3TO 3Ha4YeHMe NnpucBamBaeTca xapaktepuctuke «Jitter (usec)» gnsa napsl IP-
agpecoB (UcTtouHuk, OTBETUMK).

Packet Loss (%) — npoueHT noTepsiHHbIX nakeToB. ATo npoueHT IP-naketoB (UDP-nakeToB),
NoTepsAHHbLIX Npu Nepegade ot MIcTouHuka k OTBETUYNKY Minn B 06paTHOM HanpasBrneHum
(BbIOMpaeTcsa Hanbonbluee 3Ha4YeHNE) 3a onpeaeneHHbIn Nepruoa BpeMeHM (Mo yMonyaHuto — 1
MUHYyTa).

The Number of Round Trip Operations — 4ncro ygadHbix M3mepeHun. 3To BCroMoraTerbHbIN
napameTp, NO3BONSAOLNA yaocToBepuThes, 4To OTBeuunk (yctponcTteo Cisco Systems)
CKOH(pUrypmpoBaH npaBuibHO, M YTO NpoLecc namepeHna kavyectea |P-kaHana npoxogut
ycnewHo. [laHHbI napamMeTp BbluUCASETCH criegyowmm obpasom. ICToUHMK nepuogmyecku
(Mo ymonuaHuio — Kaxkagyo MUHyTY) nocbinaet OTeeTumky navky UDP-nakeTos. [1o ymonyaHuio
B Kaxxgon nayke nocbinaetca 100 naketos. OTBETYMK NPUHMMAET 3TU NaKeTbl 1 NOCbinaeT
Takue xe nakeTbl IcTouHMKy. Ecnin nakeTbl, oTocnaHHble VICTOYHMKOM, BO3BPALLAOTCS K HEMY,
TO 3TO O3HA4aeT, YTO TECT NPOXOAUT ycrnelwHo. Ecnu k ctouHuky Bosspaluaetcsa sce 100
nakeToB, TO 3Ha4yeHne napameTpa «SAA NumRTT s» 6yaet 100. MNockonbKy kakne-To nakeThbl
MOTYT UCKaXXaTbCs UNN TEPATBLCS, YACIO NOSYyYEHHbIX NAaKeTOB MOXET ObITb MEHbLUE YMcna
oTocnaHHbIX nakeToB (MeHbLe 100). Ecnu 3HaveHne napameTtpa « SAA NumRTT’s» pasHo 0,
TO 9TO O3HAYaEeT, YTO HW OAMH NAKeT He BEPHYNCA K VICTOYHUKY, T.e. TecT He paboTaeT.

MOS (Mean Opinion Score) — cy6bekTMBHasA OLEHKa Ka4yecTBa rofioCOBbIX AaHHbIX,
BbluMcnsiemasi Ha ocHoBe MeTtoaa JkcnepTHbIX OueHoK. MpnHMMaeT 3HadYeHns ot 1
(Hanxypawee) o 5 (Havny4wee).

ICPIF (Impairment/Calculated Planning Impairment Factor) — oueHka yxyaLeHusa kayecTtea
cBa3n. PaccuntbiBaeTca no hopmyrne:

ICPIF=Idd +le -A, rge
Idd — yxyaweHue, BHocumoe ckBo3Hol (end-to-end) 3ageprkkon;

le — yxyaLueHne, BHOCMMOE MnoTepeit NakeTos, AOMNOMHUTENBHO 3aBUCUT OT UCMOMNb3YEeMOro
Kogeka;

A (Advantage Factor) — koadhdpuUMeHT oxngaemoro yxyalweHns Ka4ecTsa CBsA3n. 3a4aeTcs B
napameTpax TecTa, 3aBUCUT OT TuNa UCMoNb3yeMOoro KaHana cBs3un, Hanpuvep:

(C) MPOJIAH 2005-2010 PFRLLAN



B Tbl-3KCNEPT

e 0 - OGbl4Hasa NpoBOAHASA NMUHUS CBA3M;
e 5 - MobunbHbI 4OCTYN BHYTPW 30aHUN;
e 10 — MoOunbHLIVM 4OCTYN BHYTPU reorpaduyveckon obnactu;

e 20 - [ocTyn B TPyAHOOOCTYMHOE MECTO.

Yem mMeHbLIe 3HayYeHune oueHkn ICPIF, Tem nydile kayecTBo CBA3MN.

(C) MPOJIAH 2005-2010 PFRLLAN



B Tbl-3KCNEPT

OueHka KauyectBa

(uBeT «cBeTOChOpPar)

U3mepsieMbin

MapameTp

G.711a
64kb/s

Moporoeoe 3HayeHune

G.711u
64kb/s

Mnoxo
(kpacHbINn)

Ha rpaHu
(MuyraroLLmi KpacHbI)

TpebyeT BHUMaAHMWS
(kenTbIN)

Honyctnmo
(MUratoLLmii XXenTbIn)

XopoLo
(3eneHbin)

SNMP Device
Availability (%)
MOS

ICPIF

Delay (usec)
Packet Loss (%)
Jitter (usec)
NumRTT’s

SNMP Device
Availability (%)

MOS

ICPIF

Delay (usec)
Packet Loss (%)
Jitter (usec)
NumRTT’s

SNMP Device
Availability (%)

MOS

ICPIF

Delay (usec)
Packet Loss (%)
Jitter (usec)
NumRTT’s

SNMP Device
Availability (%)

MOS

ICPIF

Delay (usec)
Packet Loss (%)
Jitter (usec)
NumRTT’s

SNMP Device
Availability (%)

MOS

ICPIF

Delay (usec)
Packet Loss (%)
Jitter (usec)
NumRTT’s

ANV V V V

A

AV V V V A

AV V V V A A ANV V V V

v

IANINININ IV

v

90

2.6
45
380'000
5
100'000
50

94

3.1
30
310'000
3
80'000
70

96

3.6
20
250'000
2
60'000
85

99

4.4
10
225'000
1
50'000
95

99

4.4
10
225'000
1
50'000
95

90

2.6
45
360'000
5
100'000
50

94

3.1
30
280'000
3
80'000
70

96

3.6
20
225'000
2
60'000
85

99

4.4
10
100'000
1
50'000
95

99

44
10
100'000
1
50'000
95

90

2.6
45
370'000
5
100000
50

94

3.1
30
290'000
3
80'000
70

96

3.6
20
200'000
2
60'000
85

99

4.07
10
85'000
1
50'000
95

99

4.07
10
85'000
1
50'000
95

Ons pa3HbIX TUNOB KOAEKOB NOporoBbie 3HAa4YeHUA pa3iinyHbl. lNog HasBaHMeM TuNa Kogeka
npueeneHa nomnoca nponyckaHuna ceTu, Tpe6yema;| OaHHOMY TUNy KoAeKa.

(C) NMPONAH 2005-2010

PRLLAM



