

Профессиональный тест IP-канала на основе Cisco IP SLA для G.711a

Тест используется для оценки пригодности IP-канала, построенного на базе оборудования компании Cisco Systems, к передаче голосового трафика с кодеком G.711a.

Пороговые значения основаны на рекомендациях ЕІА/ТІА.

Тест основан на технологии Cisco IP SLA (ранее SAA) компании Cisco Systems.

Измеряемые характеристики и пороговые значения

SNMP Device Availability (%) – процентное отношение числа успешных транзакций получения статистической информации с активного маршрутизатора к общему числу выполненных транзакций.

JitterPositiveSD (usec) – средний положительный разброс времени прихода пакетов от Источника к Ответчику. Измеряется в микросекундах.

JitterNegativeSD (usec) – средний отрицательный разброс времени прихода пакетов от Источника к Ответчику. Измеряется в микросекундах.

JitterPositiveDS (usec) – средний положительный разброс времени прихода пакетов от Ответчика к Источнику. Измеряется в микросекундах.

JitterNegativeDS (usec) – средний отрицательный разброс времени прихода пакетов от Ответчика к Источнику. Измеряется в микросекундах.

PacketLossSD – число потерянных пакетов от Источника к Ответчику.

PacketLossDS – число потерянных пакетов от Ответчика к Источнику.

PacketOutOfSequence - число пакетов, пришедших с нарушением последовательности.

PacketMIA – число пакетов, потерянных на неизвестном направлении (на направлении от Источника к Ответчику или от Ответчика к Источнику).

PacketLateArrival - число пакетов, пришедших с превышением тайм-аута.

NumOfOW - число успешных измерений времени доставки пакетов в одну сторону.

OWLatencySD (usec) – среднее время доставки пакета от Источника к Ответчику. Измеряется в микросекундах.

OWLatencyDS (usec) – среднее время доставки пакета от Ответчика к Источнику. Измеряется в микросекундах.

Характеристики **OWLatencySD** и **OWLatencyDS** измеряются только в том случае, если у Источника и Ответчика синхронизированы внутренние таймеры. Если значения этих характеристик равны нулю, то это означает, что по каким-то причинам синхронизация не произошла.





Delay (usec) – это суммарное время, требуемое для передачи IP-пакета от Источника к Ответчику и обратно (круговая задержка). В общем случае это время включает в себя три вида задержек. Задержку распространения сигнала по каналам связи (propagation delay). Задержку, вносимую активным сетевым оборудованием (transport delay). Задержку, вносимую входным буфером, компенсирующим разброс времени прихода пакетов (jitter buffer delay). Суммарное значение первых двух задержек обычно называют сетевой задержкой (network delay). Технология измерения круговой задержки такова, что последний тип задержки (jitter buffer delay) автоматически вычитается из суммарного времени, поэтому можно считать, что круговая задержка - это двойная сетевая задержка.

Jitter (usec) – это разброс времени прихода IP-пакетов. Данный параметр вычисляется следующим образом. Источник, отправляя пакет Ответчику, присваивает ему временную метку. Ответчик, принимая пакет, присваивает ему вторую временную метку. На основе этих меток Ответчик вычисляет время передачи IP-пакета по сети. В тесте передача пакетов между Источником и Ответчиком производится пачками. Например, каждую минуту в каждом направлении передается пачка из 100 пакетов. Для каждой пачки вычисляется среднее арифметическое значение разброса времени прихода пакетов. Вычисляется разброс в одну и другую сторону, после чего из этих значений выбирается наибольшее. Это значение присваивается характеристике «Jitter (usec)» для пары IP-адресов (Источник, Ответчик).

Packet Loss (%) – процент потерянных пакетов. Это процент IP-пакетов (UDP-пакетов), потерянных при передаче от Источника к Ответчику или в обратном направлении (выбирается наибольшее значение) за определенный период времени (по умолчанию – 1 минута).

The Number of Round Trip Operations – число удачных измерений. Это вспомогательный параметр, позволяющий удостовериться, что Отвечик (устройство Cisco Systems) сконфигурирован правильно, и что процесс измерения качества IP-канала проходит успешно. Данный параметр вычисляется следующим образом. Источник периодически (по умолчанию – каждую минуту) посылает Ответчику пачку UDP-пакетов. По умолчанию в каждой пачке посылается 100 пакетов. Ответчик принимает эти пакеты и посылает такие же пакеты Источнику. Если пакеты, отосланные Источником, возвращаются к нему, то это означает, что тест проходит успешно. Если к Источнику возвращается все 100 пакетов, то значение параметра «SAA NumRTT's» будет 100. Поскольку какие-то пакеты могут искажаться или теряться, число полученных пакетов может быть меньше числа отосланных пакетов (меньше 100). Если значение параметра «SAA NumRTT's» равно 0, то это означает, что ни один пакет не вернулся к Источнику, т.е. тест не работает.

MOS (Mean Opinion Score) – субъективная оценка качества голосовых данных, вычисляемая на основе Метода Экспертных Оценок. Принимает значения от 1 (наихудшее) до 5 (наилучшее).

ICPIF (Impairment/Calculated Planning Impairment Factor) – оценка ухудшения качества связи. Рассчитывается по формуле:

ICPIF = Idd + Ie - A, где

Idd – ухудшение, вносимое сквозной (end-to-end) задержкой;

le – ухудшение, вносимое потерей пакетов, дополнительно зависит от используемого кодека:

A (Advantage Factor) – коэффициент ожидаемого ухудшения качества связи. Задается в параметрах теста, зависит от типа используемого канала связи, например:





- 0 Обычная проводная линия связи;
- 5 Мобильный доступ внутри зданий;
- 10 Мобильный доступ внутри географической области;
- 20 Доступ в труднодоступное место.

Чем меньше значение оценки **ICPIF**, тем лучше качество связи.





Ougura Kayaanna	Измеряемый Параметр	>	> Пороговое Значение			
Оценка Качества (цвет «светофора»)		1 <	G.711a	G.711u	G.729	
	ON INTERPRETATION		64kb/s	64kb/s	8kb/s	
Плохо (красный)	SNMP Device Availability (%)	<	90	90	90	
	MOS	<	2.6	2.6	2.6	
	ICPIF	>	45	45	45	
	Delay (usec)	>	380'000	360'000	370'000	
	Packet Loss (%)	>	5	5	5	
	Jitter (usec)	>	100'000	100'000	100'000	
	NumRTT's	<	50	50	50	
На грани (мигающий красный)	SNMP Device Availability (%)	<	94	94	94	
	MOS	<	3.1	3.1	3.1	
	ICPIF	>	30	30	30	
	Delay (usec)	>	310'000	280'000	290'000	
	Packet Loss (%)	>	3	3	3	
	Jitter (usec)	>	80'000	80'000	80'000	
	NumRTT's	<	70	70	70	
Требует внимания (желтый)	SNMP Device Availability (%)	<	96	96	96	
	MOS	<	3.6	3.6	3.6	
	ICPIF	>	20	20	20	
	Delay (usec)	>	250'000	225'000	200'000	
	Packet Loss (%)	>	2	2	2	
	Jitter (usec)	>	60'000	60'000	60'000	
	NumRTT's	<	85	85	85	
Допустимо (мигающий желтый)	SNMP Device Availability (%)	<	99	99	99	
	MOS	<	4.4	4.4	4.07	
	ICPIF	>	10	10	10	
	Delay (usec)	>	225'000	100'000	85'000	
	Packet Loss (%)	>	1	1	1	
	Jitter (usec)	>	50'000	50'000	50'000	
	NumRTT's	<	95	95	95	
Хорошо (Зеленый)	SNMP Device Availability (%)	≥	99	99	99	
	MOS	≥	4.4	4.4	4.07	
	ICPIF	≤	10	10	10	
	Delay (usec)	≤	225'000	100'000	85'000	
	Packet Loss (%)	≤	1	1	1	
	Jitter (usec)	≤	50'000	50'000	50'000	
	NumRTT's	≥	95	95	95	

Для разных типов кодеков пороговые значения различны. Под названием типа кодека приведена полоса пропускания сети, требуемая данному типу кодека.

